_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DO 2º SECRETÁRIO

VEREADOR ROGÉRIO LUIZ SOUZA PRADO (ROGÉRIO PRADO)

ver.rogerioprado@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 140, de 08 de Setembro de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, com base no art. 126 do Regimento Interno,
vem sugerir ao Poder Executivo Municipal que estude a retomada do serviço de
empréstimo das máquinas agrícolas pertencentes ao Município aos produtores de
hortaliças.

Justificativa:

Sabe-se que Mário Campos compõe o chamado “Cinturão Verde” do Estado
de Minas Gerais, posto sua notável produção de alimentos hortifrutigranjeiros.

Ainda, é cediço que nossos produtores, muitas vezes, mostram-se carentes

dos equipamentos que facilitam a colheita e ulterior escoamento da produção, de
modo que, em épocas passadas, tal maquinário era disponibilizado, mediante
empréstimo, pelo Executivo.

Entretanto, nesta gestão, tal programa de fomento fora suspenso,

aumentando ainda mais a dificuldade dos produtores, motivo pelo qual é esta
Indicação no sentido de pugnar ao nobre Prefeito que estude a retomada de tão
importante projeto.

Sala das Sessões,

Rogério Luiz Souza Prado

Vereador